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 كوراوغلو او ګنجى حمزه 
  له چنلي بئل څخه د ګنجي حمزه تيښته

  )څلورمه برخه(
، دورآت يѧې زيѧن کѧړ او سѧپور شѧو او روان شѧو او د سѧيلۍ پѧه شѧان د ګنجي حمزه دا فکرونه کѧول او تلѧو تѧه تياريѧده

ګوري چې نه دورآت شته او نѧه ګنجѧی حمѧزه، . سبا يې دلي مھتر آسونو ته سر ورښکاره کړ. ل نه لرې ووتئچنلي ب

: پوه شو چې اوبه له ورخه تيرې دي، په غѧضب او چيغѧو کوراوغلѧو تѧه راغѧی او راويښ يѧې کѧړ او ورتѧه يѧې وويѧل

  !))پاڅه چې نور د خوب وخت نه دی، ګنجي حمزه دورآت تښتولی دی((

مګر تا تѧه مѧو : ((يارانو ښځو او نارينه وو د کوراوغلو په ملالتولو شروع وکړه چې. ل کې غوغا ګډه شوهئپه چنلي ب

، دواړه د نه و ويلي چې په ھر کس او ناکس باور کول په کار نه دي؟ فرق نه لري که د پھلوان آس بوځي يا يې ښѧځه

ل او ئѧکوراوغلو او چنلѧي بد . ل په آسمان کې مرغۍ نه شوه الوتلایئتر اوسه  زموږ له ډاره د چنلي ب. ده ناموس دي

چې زموږ کار دې ځای ته ورسѧيده چѧې يѧو بѧې ئ  او سترخان لړزيدل خو اوس ګورپاچاګانيارانو له نامه به خانان، 

ھمدا نن او سبا چې ھر ځای ته خبѧر ورسѧيږي لѧه . ې آس وتښتاوه او لاړنامه او نښانه ګنجی بوډا راغی له دې ځايه ي

کوراوغلو تا په خپل لاس داسې کار وکړ که چيرې ټول جھѧان سѧره . ھرې لورې به دښمنان زموږ پر خوا مخه کړي

  ))اوس وګورو چې دورآت به له کومه پيدا کړي؟. لاسونه يو کړی وای، نه يې شو کولای

  .))ئلږ مې ملامت کړ. ورباندې سپريږم او ځم دورآت پيدا کوم. رآت نه شته خو قيرآت شتهدو: ((کوراوغلو وويل

مګر تا پخپلѧه مѧوږ تѧه . ل قانون مات کړئولې به دې نه ملامتوو؟ تا د چنلي ب: ((نګار بي بي رامخ ته شوه او وې ويل

ه نه دي ويلي چې ځينѧې وخѧت يѧوه بѧې نه دي ويلي چې د بې ځايه رحم او مينې د احساس قرباني نه شو؟ مګر تا پخپل

ځايه مينه په زرھاو خيانتونѧه او کѧشالې پѧه ځѧان پѧسې راوړي؟ تѧا پخپѧل بѧې ځايѧه رحѧم او شѧفقت سѧره چنلѧي بѧل تѧه د 

  . جاسوسانو او خيانتکارانو پښې راوغزولې

و پيѧدا کѧوم ته څه پوھيږې چې دغه جاسوس له کومه راغلی و او دورآت يې چيرتѧه بѧوت چѧې تѧه وايѧې ورپѧسې ځѧم ا

ل اوسѧپنيز ديѧوال درز کѧړی، دا کѧار بѧه زمѧوږ ئѧد چنلѧي ب...يې؟ دورآت لاړ او اوس بايد د غليم بريد تѧه منتظѧر اوسѧو

  .))غليمان خوشاله او زړه ورکړي
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کوراوغلو سخت په غصه و خو څنګه چې پوھيده پخپله دې ګناھکار دی ھيڅ غږ يې نه کѧاوه او يѧوازې يѧې د قھѧر او 

  . خپل بريتونه ژوول او تاويده راتاويده بهخپګان له زوره

  !))ماته شراب راوړه! ايوازه: ((ناڅاپه جګ شو او ايواز ته يې مخ ورواړه و او وې ويل

بيѧا يѧې دلѧي مھتѧر تѧه مѧخ . کوراوغلو اووه جامه شراب يѧو پѧه بѧل پѧسې پѧر سѧر راواړول. پھلوان ايواز شراب راوړل

دغѧه وخѧت کوراوغلѧو ګونѧګ و .  مخې ته يې راوسѧتد ھغه يې زين کړ اوقيرات! آس زين کړه: ((واړوه او وې ويل

قيѧرآت چѧې . مخ يې دومره سور شوی و چې سړي خيال کѧاوه اوس بѧه اور واخلѧي. او ژبه او شونډې يې نه خوځيدې

پر خپلې شا کوراوغلو وليد، د ھغه په غصه پوه شو، سم يې پر ځمکه وواھه او داسѧې دوړې يѧې راپورتѧه کѧړې چѧې 

دغѧѧه وخѧѧت کوراوغلѧѧو يѧѧوه چيغѧѧه وويѧѧسته  چѧѧې د جګѧѧړې ډګѧѧر وای، د لѧѧښکر زړه بѧѧه . لѧѧوان يѧѧې لѧѧه سѧѧترګو پنѧѧاه کѧѧړپھ

  .چاودلی وای او وسله به يې پر ځمکه لويدلی وای

قيرآت د کوراوغلو د چيغې په ځواب کې په دواړو پښو ودريد او وزرې او غاړه يې جګѧه کѧړه او داسѧې وشѧڼيده چѧې 

ل د غѧره پѧه سѧلھاوو نقطѧو کѧې تѧاو ئѧاو د آواز انګѧازې يѧې د چنلѧي ب. راوغورځيѧدېړزيѧدې او له لوړو څخه ډبرې ول

دغه وخت کوراوغلو او آس يې د ګرد او دوړو له منځه د بريښنا په شان . شوې، ته به وايې په سلھاوو آسونه وشڼيدل

کمر له سره د دښتې په زړه کѧې يѧوه ل يارانو د څار د ئلږه شيبه وروسته د چنلي ب. ووتل او د غره څخه راکښته شول

  .سپينه ليکه وليده چې په تيزۍ سره لري وځي او سپينه کرښه شاته پريږدي

کله به يې شا تѧه ھѧم کاتѧه او آس بѧه . آس يې زغلاوه او روان و. ګنجی حمزه د ځان له ډاره په ھيڅ ځای کې تم نه شو

چې بيا يې شا ته وکاته ويѧې ليѧد د ليѧرې نѧه داسѧې دوړې لږه لاره پاتې وه چې څلويښت ژرندو ته ورسيږي . يې واھه

ھوا ته پورته کيږي ته به وايې چې خاورې باديږي، لږ چې ځير شو کوراوغلو يې وليد چې قيرآت زغلѧوي او لѧوړې 

  .ژورې ته ھيڅ نه ګوري او د سيلۍ په شان را روان دی که پر ځمکه وغورځيږي زر ټوټې به شي

، ژبه يې په خوله کې نه چليده او احساس يې وکړ چې ډير پخوا مړ شوی او په قبر کѧې د ګنجي حمزه خوله وچه شوه

نور يې له لاسه څه پوره نه و پرته له دې چې په ډيѧره منѧډه يѧې ځѧان د ژرنѧدې ور تѧه ورسѧاوه او راکѧوز . پروت دی

ای ژرنده ګѧره بدبختѧه، ژر شو او د دورآت جلو يې د ور په درشل پورې وتاړه او په تلوار يې ژرندګري ته غږ کړ، 

  .راووځه، دروازې ته دې اجل رارسيدلی دی

ه څѧه خبѧره ده؟ زمѧا رورو: ((ژرندګری ژر راووت خو په پښو نه شو ودريدلای، په ډار او انديښنه يѧې پوښѧتنه وکѧړه

  ))بوډا نه څه غواړې؟

آسونه يې ناروغѧه . ل نه راځيئګوره ھغه چې را روان دی کوراوغلو دی د چنلي ب. زه ھيڅ نه غواړم: ((حمزه وويل

شوي دي، ھر راز دارو درمل ورته ګټه و نه کړه، نو حکيمانو او کيمياګرو ورته ويلي دي چې د ژرندګري ماغزه د 

که نه نو له آسونو پرتѧه . اوس کوراوغلو د ژرندګري په ماغزو پسې ګرځي چې آسونه يې ښه شي. دې مرض دوا ده

 راليږلی يم چې ژرندګري خبر کړم چې پر وخت ځانونه بѧچ پاچازه حسن . ي جنګيدلی سره نه شپاچاګانود خانانو او 

  .))ل ته لښکر وباسيئ غواړي چنلي بپاچامګر اوريدلي دې نه دي چې حسن . کړي

ولې مې نѧه دي اوريѧدلي خѧو اوس وايѧه چѧې څѧه خѧاورې پѧر سѧر بѧاد : ((ژرندګری وارخطا او غلی و، آخر يې وويل

  .))ډوډۍ خواره لرم چيرته نه شم تښتيدایکړم؟ اووه اته کسه 

زه بѧه پѧه يѧو ډول . ژر شه جامې دې وباسه زما جامې واغونده او لاړ شه د ناوې لاندې پټ شѧه: ((ګنجي حمزه وويل

ھѧيڅ مѧې زړه نѧه غѧواړي . ته ښځه او اولاد لرې. کوراوغلو تير باسم او که مې تير نه باسلو، پريږده چې ما مړ کړي
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زه يѧو وزګѧار او بѧې کѧسه سѧړی يѧم، ھѧسې ھѧم لѧه ژونѧده . ۍ خور يتيمѧان او بѧې سرپرسѧته پѧاتي شѧيچې اته کسه ډوډ

  .))ستړی شوی يم

. ژرنѧѧدګري سمدلاسѧѧه خپلѧѧې جѧѧامې وويѧѧستلې او د ګنجѧѧي جѧѧامې يѧѧې واغوسѧѧتلې او لاړ د ژرنѧѧدې نѧѧاوې لانѧѧدې پѧѧټ شѧѧو

وغورځاوه او سر مخ يې په وړو سپين  د اوړو ډيرى ته ګنجي حمزه ھم ژر د ژرندګري جامې واغوستلې او ځان يې

  .کړ

  !))ای ژرندګري، ژر بھر ته راوځه: ((ناڅاپه کوراوغلو لکه اجل د ژرندې ور ته راورسيد او غږ يې وکړ

: کوراوغلѧو وويѧل.)) ما ته وايې؟ په چوپړ کې حاضر يم: ((ګنجی حمزه د ژرندګري په جامو کې راووت او وې ويل

  ))ھغه پر آس سپور چې ھمدا اوس له ما نه مخکې دلته راغی څه شو؟((

وت نه پوھيږم چې څه کار يې کړی چې ته يې وليѧدي رنѧګ يѧې والѧ. لاړ، د ناوې لاندې پټ شو: ((ګنجي حمزه وويل

  .))يئمما ته يې ھم وويل چې چا ته يې ځای و نه ښ. او لاړ د ناوې لاندې پټ شو

  .))ته زما د آس جلو ونيسه، زه پوھيږم چې څه ورسره وکړم: ((کوراوغلو په ټوپ له آسه پلی شو او وې ويل

  !))هحمزه راوځ: ((ټيټ شو او وې ويل. بيا يې د قيرآت جلو د حمزه په لاس کې ورکړ او دننه ورغی

 ماغزه نه لرم چѧې سѧتا د آسѧونو مѧرض هولې بھر ته درووځم؟ زه ھغ: ((ژرندګري لا پسې ځان بيرته کړ او وې ويل

  .))ښه ده چې دلته مړ او بھر ته و نه ووځم. ښه کړي

  .))مه مې عصباني کوي. مرض څه دی؟ ماغزه څه دي؟ وايم راووځه! پريږده احمقه: کوراوغلو وويل

 راکѧѧاږه او کوراوغلѧѧو ھѧѧم ور ننѧѧه وت څѧѧو بѧالاخره د ژرنѧѧدګري پѧѧښه يѧѧې ونيولѧѧه او بھѧѧر تѧѧه يѧѧې ژرنѧدګري بيѧѧا ځѧѧان لا

ھغه وخت پѧوه شѧو چѧې . راوويست خو چې سترګې يې ورباندې ولګيدې وٻې ليد چې ګنجی نه دی، کوم بل سړی دی

حمѧزه يѧې وليѧد پѧر قيѧرآت بھѧر يѧې څѧه وليѧد؟ ګنجѧی .  بھر ته رامنѧډه کѧړهيېًګنجي حمزه ډير بد تير ايستلی دی، فورا 

. سپور دی او حرکت ته تيار، ھغه وخت چې حمزه د دورآت پالنه کوله، لنډه آشنايي يې ھم د قيرآت سره پيدا کړې وه

سربيره پر دې چې کوراوغلو پѧه خپلѧه د ھغѧه جلѧو د حمѧزه پѧه لاس ورکѧړې و، ھمѧدا وجѧه وه چѧې حمѧزه پѧه ډيѧر لѧږ 

قھѧر يѧې . کوراوغلѧو نѧور ځمکѧه او آسѧمان نѧه پيژانѧده.  پѧر قيѧرآت سѧپور شѧينوازش او غوړه مالي سѧره توانيѧدلای و

غوښتل يې توره راوباسي او وار وکړي خو فکر يې وکړ چѧې کѧه قيѧرآت يѧو ګѧام واخلѧي نѧو . سترګې ړندې کړې وې

شѧو او لѧه دې کبلѧه لѧږ پѧه آرام . بيѧا بѧه اوبѧه لѧه ورخѧه تيѧرې شѧوې يѧي. مرغۍ ھم د ھغه د پوندو ګرد ته نشي رسيدلی

قيرات خولې شوی، که داسѧې وربانѧدې سѧپور شѧې نѧو آس بѧه ناروغѧه . ای حمزه، تيز راغلی يم: ((حمزه ته يې وويل

  .))راکوز شه لږ يې په لاره بوځه چې خوله يې وچه شي. شي

  .))کرار کرار ځم خوله به يې په خپله وچه شي. بيړه نه لرم. پروا نه لري: ((حمزه وويل

کوراوغلو وليد حمزه آس ډيѧر وران زغلѧوي، جلѧو يѧې داسѧې ټينѧګ راکѧاږي چѧې .  يې روان کړحمزه دا وويل او آس

نمک حرامه ولې زما په مѧخ کѧې آس داسѧې : ((کوراوغلو بې تابه شو او وې ويل.  څيرې شيشونډېنږدې دی د آس 

 لاس راکѧړ چѧې آزاروې؟ مګر نه پوھيږې چې قيرآت زما د سترګو تور دی؟ د ھغѧه ډوډۍ او مѧالګې حѧق دې ښѧه پѧه

  .))تا ته مې درکړې وه

کوراوغلѧو، تѧѧه پھلѧوان يѧѧې، ځѧѧوانمردۍ او سѧخاوت نѧѧوم دې تللѧی، لѧѧه يѧѧوې مياشѧتې نѧѧه لѧږه مѧѧې سѧѧتا د : ((حمѧزه وويѧѧل

؟ تاسره نه ښايي، اوس يو آس څه ارزښت لѧري چѧې دومѧره عѧذر  راته يادوېدسترخوان جوټه خوړلې ده، نو ولې يې

  ))او زاري کوې؟
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 پاچاګѧاناوس که خانان او . ښه پوھيږې چې قيرآت يعنې څه. مکاره حمزه، ټګي او برګي مه کوه: ((لکوراوغلو ووي

  ))واوري چې قيرآت يې وړی دی، څه پوھيږې چې څومره خوشالي به وکړي؟

غوښتل يې چې روان شي چѧې کوراوغلѧو .)) دا خبرې دې په ځان وسپاره. کوراوغلو، زه بايد لاړ شم: ((حمزه وويل

رښѧتيا وايѧه وګѧورم چѧا . پѧوھيږم چѧې تѧه قيѧرآت نѧه شѧې سѧاتلی. ای حمزه، غوږ ونيسه وګوره څه درته وايѧم ((:وويل

  ))ل ته راستولی وې؟ئچنلي ب

دې ګنجѧي . ل کѧې تѧا تѧه ويلѧي ول، رښѧتيا وئکوراوغلو، پوه شه او خبر شه، ھر څه چې مې په چنلي ب: ((حمزه وويل

ѧکلې او پراخѧړې دهسر پر ما باندې دا دومره ښѧه کѧا راتنګѧړلم. ه دنيѧې وشѧپي يѧه د سѧه لاړم لکѧر چيرتѧه د . ھѧا نѧھيچ

 ته يې ورکوم څو زه ھم ښѧه ورځ وويѧنم او د خپѧل بخѧت پاچااوس قيرآت بيايم حسن .  زما مخ ته وګوريه چېخوښيد

  .))نه غچ واخلم

  

  )) درته دا لار ښودلې ده؟پاچادا دې خپل فکر و که حسن : ((کوراوغلو وويل

  .))پاچاحسن : ((ويلحمزه و

  ))ته خيال کوې چې چا نو پر تا دا توره ورځ راوستې ده؟: ((کوراوغلو فکر وکړ او وې ويل

يوازې غواړم له خپل بخѧت .  زه څه پوھيږم خداښايي چې. څه پوھيږم، خامخا زما بخت به ھمداسې و: ((حمزه وويل

  .))نه غچ واخلم

 غونѧدې کѧسانو لѧه لاسѧه تѧوره پاچѧارو مليونو ھيوادوالو په شان د حسن حمزه پر تا ھم زموږ د نو: ((کوراوغلو وويل

ل تѧه، مليونѧو ھيوادوالѧو ئته چنلي ب. ورځ راغلې، ته د دې پر ځای چې د ھغوی سره وجنګيږې، مرسته ورسره کوې

 پѧه پاچѧا ل لѧه يѧارانو څخѧه يѧې او حѧسنئѧتѧه د چنلѧي ب. ل تѧه سѧتانه شѧوئѧقيرآت راوله بيرته چنلي ب. ته دې خيانت کوې

  .))وړاندې وجنګيږه، ته له دې لارې کولای شې انتقام واخلې او نورو مليونو ھيوادوالو ترڅنګ نيکمرغه شې

ھѧر څѧوک د ځѧان د . خپلو ھيوادوالو سره ھيڅ علاقه نه لرم. کوراوغلو، ما خپله لاره موندلې ده: ((ګنجي حمزه وويل

  .))زه لاړم. ھوساينې په فکر کې دی

  .))څومره پيسې غواړې، شتمني غواړې له ما نه يې واخله. خيانتکاره، آس راکړه: ((کوراوغلو وويل

کوراوغلو، تا چې دنيا په خپله ليدلې، مګر نه پوھيږې چې ګنجيان خپله خدای ھم نه شѧي : ((ګنجي وخندل او وې ويل

ر څومره پيسې غѧواړم، تير ايستلای؟ ښه، فرض کړه چې زه له آسه کوز شم، ھغه وخت ته ما ژوندی پريږدې چې ھ

زه توقѧات .  مې مخې ته دهررا يې کړې؟ کوراوغلو جانه، جوړجاړې نه شم کولای، خوشې مې کړه لاړ شم اوږده لا

 نѧه واخلѧه، پريѧږده چѧې زه ھѧم لѧه دې لارې نѧه د پاچѧاته ځم که ته رښتيا کوراوغلو يې، خپله راشه او قيرآت د حѧسن 

  .))هنور له ما نه لاس واخل. شتو څښتن شم

قيѧرآت پورتѧه دی لѧه اتيѧا زره سѧرکرده  . حمزه، پريږده د آس بيه درته ووايم چې تير دې نه باسѧي: ((کوراوغلو وويل

  .اتيا زره پسونه، او اتيا زره خزانو او پيسو نه، پورته دي له اتيا زړه آسونو او اتيا زره غوايانو نه

سره شرط ايѧښی دی چѧې خپلѧه پاچا راحسن . په مال نه بدلومکوراوغلو، بېغمه اوسه زه قيرآت د دنيا : ((حمزه وويل

وړه لور دونا بي بي ما ته راکړي، زه لاړم ته ھم خپله پوھيږې که قيرآت دې خوښيږي توقѧات تѧه راشѧه زه ھѧم ھلتѧه 

  .))ژمنه کوم چې درسره مرسته وکړم د خدای په آمان. يم

 خو پѧوه شѧه چѧې سѧر دې لکѧه بادرنѧګ لѧه تنѧه جѧلا نѧه کѧړم ځه خاينه،: ((کوراوغلو نور ټينګ نه شو او چيغه يې کړه

 ته ھم زمѧا پيغѧام ورسѧوه او ورتѧه ووايѧه چѧې ژبѧه دې د څѧټ لѧه طرفѧه را و نѧه باسѧم پاچاکوراوغلو به نه يم او حسن 
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چې قيرآت د خانانو په وينѧو کѧې و نѧه زغلѧوم، سѧړی . بى غيرته به يمکه کور ورته ګور نه کړم، . کوراوغلو به نه يم

  .))ه نه يمب

  .)) ستونزه ده، په ما پورې اړه نه لريپاچادا ستا او د حسن : ((حمزه وويل

کوراوغلو يوازې د ژرندې پѧه ور کѧې پريѧوت . حمزه دا وويل او په آس يې آواز وکړ او د سترګو په رپ کې پناه شو

 کينѧې نѧه او لѧه وغږاوه او عاشقانه بيا کيناست او ساز يې سينې ته راټينګ کړ او افسوسناکه ساز يې. او چيغه يې کړه

  .ډکه سندره يې وويله

 

 


